
ORIGINALE DEL VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL SINDACO

N. 41

OGGETTO: Programma di sviluppo rurale del Molise. Misura 125. Azione "C". CUP:
E14B13000090006. Approvazione progetto esecutivo per il miglioramento e la
razionalizzazione dell’acquedotto rurale Cerrosecco, Torrezeppa-Prato, Montecastello.
.

L’anno Duemilatredici, addì Tredici del mese di Settembre, in continuazione di seduta, nella
sede comunale.

Assiste alla seduta il Segretario Comunale a scavalco Dott.ssa Cavuoto Mirella, la quale
provvede alla redazione del presente verbale.
Il sottoscritto Dr.Fanelli Luigi,

V I C E S I N D A C O

del Comune suddetto, in sostituzione del Sindaco Sig.Civetta Orazio momentaneamente assente
per affari personali, ai sensi e per gli effetti dell'art.53, comma2, del TUEL approvato con D.lgs.
18.08.2000, n. 267

Visti i seguenti pareri preventivi obbligatori espressi ai sensi del medesimo Decreto Legislativo 18.08.2000, n.267:

PARERE REGOLARITA' AMMINISTRATIVA
Si esprime parere favorevole in ordine alla conformità della presente delibera alle leggi, statuto e regolamenti
dell’Ente ai sensi dell’art.97, comma 2, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n.267.
Lì, 13.09.2013

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa Cavuoto Mirella

PARERE REGOLARITA' TECNICA
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell'art.49 del Decreto Legislativo 18.08.2000,
n.267;
Lì, 12.09.2013

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Walter La Marca

PARERE REGOLARITA' CONTABILE
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell'art.49 del Decreto Legislativo
18.08.2000, n.267;
Lì, 12.09.2013

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Walter LA MARCA

COMUNE DI RIPABOTTONI
Provincia di Campobasso

Visto l’art. 16, comma 17, lettera a) del decreto legge 13.08.2011 n. 138, convertito dalla legge
14.09.2011 n. 148 che per i comuni con popolazione fino a 1000 abitanti ha previsto la presenza
dei soli consiglieri comunali e non più degli assessori;
Vista la Circolare del Ministero dell’Interno - Dipartimento per gli affari interni e territoriali n.
2379 del 16.02.2012 secondo cui: …. Omissis …. “Con specifico riguardo ai comuni con
popolazione fino a 1000 abitanti, si segnala che la lettera a) dell’art. 16 comma 17, ha previsto
la presenza dei soli consiglieri comunali. Per tale fascia demografica non è prevista la figura
degli assessori, risultando, pertanto, attribuite esclusivamente al Sindaco le competenze della
Giunta comunale ….. omissis”.
Considerato che:

 La Regione Molise, Assessorato alle politiche agricole, forestali e ittiche, ha pubblicato il
bando per il miglioramento e sviluppo delle infrastrutture in parallelo con lo sviluppo e
l'adeguamento dell'agricoltura e della silvicoltura nell'ambito della misura 1.2.5 del
Programma di sviluppo rurale della Regione Molise 2007 - 2013;

 detto bando è stato pubblicato sul bollettino ufficiale della Regione Molise in data
05/08/2013 con scadenza delle istanze prevista per il 16 Settembre 2013;

 Gli acquedotti rurali esistenti abbisognano di urgenti interventi di manutenzione
straordinaria volti anche a migliorare la capacità di approvvigionamento dei medesimi;

Richiamata la deliberazione sindacale n. 38 del 27/08/2013 con cui veniva disposto di aderire al
bando pubblicato sul bollettino ufficiale della Regione Molise in data 05/08/2013 relativo al
miglioramento e sviluppo delle infrastrutture in parallelo con lo sviluppo e l'adeguamento
dell'agricoltura e della silvicoltura nell'ambito della misura 1.2.5 del Programma di sviluppo
rurale della Regione Molise 2007 - 2013 - Azione c);

Dato atto che:
 con la succitata deliberazione si delineavano le linee guida per la presentazione del

progetto;
 con la succitata deliberazione veniva nominato Responsabile del Procedimento il Sig.

Walter La Marca;

vista la Determina del Responsabile n. 140/14 del 09.09.2013 di affidamento dell’incarico di
progettazione, DD.LL. e sicurezza alla società di Ingegneria e Geologia SPM s.r.l. avente sede in
Via Libero Testa 15a – 86170 Isernia;

Accertato che nell'ambito del progetto, l'IVA sui lavori oltre che ad una partecipazione sulla
stessa quota lavori farà carico al bilancio dell'ente per cui bisognerà prevedere apposita copertura
finanziaria;

Visto il progetto esecutivo PER IL MIGLIORAMENTO E LA RAZIONALIZZAZIONE
DELL’ACQUEDOTTO RURALE CERROSECCO, TORREZEPPA-PRATO, MONTE
CASTELLO dell'importo complessivo di € 167.823,02, trasmesso dalla S.P.M. s.r.l. Società di
ingegneria al Comune di Ripabottoni e avente il seguente quadro economico:

A) LAVORI:
A.01)Lavori a misura: € 132.177,87
A.02)Attuazione dei piani di sicurezza: € 2.643,56

SOMMANO A) € 134.821,43
B) SOMME A DISPOSIZIONE:

B.01) IVA 10% su A): € 13.482,14
B.02) Spese Generali (12% di A): € 16.178,57
di cui: spese tecniche: € 15.908,93

art. 92 D.L. 163 del 12.04.06: € 269,64



B.03) IVA 21% su spese tecniche: € 3.340,87
SOMMANO B) € 33.001,59

C) SPESA TOTALE (A + B): € 167.823,02

di cui:
a carico dell’Amministrazione comunale di Ripabottoni: € 17.823,02
B.01) per IVA 10% sui lavori + 21% sulle spese tecniche: € 16.823,02
B.02) per lavori e Spese Generali: € 1.000,00

D) contributo richiesto ai sensi del bando regionale – misura 1.2.5 € 150.000,00

Visto il "verbale di verifica, validazione e cantierabilità del progetto esecutivo" redatto ai sensi
degli artt. 45- 52 - 53 - 54 e 55 del regolamento sui LL.PP. di cui al D.P.R. 5 ottobre 2010, n.207
e s.m.i.;

Ritenuto per tali motivazioni, detto progetto meritevole di approvazione in quanto corrisponde
alle finalità pubbliche che questa Amministrazione intende perseguire, ravvisando, altresì ,
l'urgenza e l'indifferibilità dell'opera stessa;

Visto:
- il D.lgs 12/04/2006, n. 163 con cui è stato approvato il Codice dei contratti pubblici;
- il D.P.R. 05/10/2010, n. 207 con cui è stato approvato il Regolamento al codice dei Contratti
Pubblici;
- il TUEL, approvato con D. L.vo n. 267/2000;
- lo Statuto Comunale;

DELIBERA

1. di approvare il progetto esecutivo per il Miglioramento e la razionalizzazione dell’acquedotto
rurale Cerrosecco, Torrezeppa – Prato, Monte Castello avente il quadro economico come
esplicitato nelle premesse;

2. di approvare specificatamente l'iniziativa, il suo costo complessivo e di dare mandato al
Sindaco, nella sua qualità di rappresentante legale dell'ente, di avanzare domanda di
finanziamento;

3. di assumere l'impegno alla manutenzione e al vincolo di destinazione d'uso per un periodo
non inferiore a 5 anni;

4. di dichiarare che l'opera è inserita nel piano pluriennale delle opere pubbliche, allegato al
bilancio Comunale, e approvato dal Consiglio comunale;

5. di individuare il Responsabile Unico del Procedimento nella persona del Sig. La Marca
Walter, dipendente di ruolo del Comune di Ripabottoni;

6. di prendere atto della verifica e della validazione del progetto ai sensi dell’art. 52, 53, e 55 del
D.P.R. n. 207/2010;

7. dichiarare, ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D.Lgs 267/2000 - la presente deliberazione
immediatamente eseguibile.

Del che il presente verbale.

IL VICE SINDACO
Dr. Fanelli Luigi

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa Cavuoto Mirella

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

N° 305 del Registro Pubblicazioni

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Messo, che copia
del presente verbale viene pubblicato sul sito internet istituzionale
http://www.comuneripabottoni.it, ai sensi e per gli effetti dell'art.8 del D.Lgs. 14/03/2013, n. 33, con
inizio dal per anni 5 con termine 31 Dicembre 2018.

Lì,

IL MESSO NOTIFICATORE
Sauro Giuseppe

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa Cavuoto Mirella

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.
Lì,

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa Cavuoto Mirella


